
 

 

     ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ                                                        БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

  КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД                                                 СТӘРЛЕТАМАҠ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

СТЕРЛИТАМАК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН                                        ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27 июня 2024 года        №189/1-5 

г. Стерлитамак 

 

О времени и Порядке предоставления помещений, находящихся  

в государственной или муниципальной собственности,  

для проведения агитационных публичных мероприятий в форме 

собраний по заявкам зарегистрированных кандидатов на выборах 

Главы Республики Башкортостан, зарегистрированных кандидатов, 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов 

на выборах депутатов Совета городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан шестого созыва  

 

В соответствии со статьей 66 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 31 мая 2024 года №82/6-7 «О порядке предоставления 

помещений, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий в 

форме собраний по заявкам зарегистрированных кандидатов на выборах 

Главы Республики Башкортостан в 2024 году» территориальная 

избирательная комиссия городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан р е ш и л а:  

1. Установить время, на которое безвозмездно предоставляются 

помещения, пригодные для проведения публичных мероприятий в форме 

собраний и находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, по заявкам зарегистрированных кандидатов на выборах 

Главы Республики Башкортостан, зарегистрированных кандидатов, 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов на 

выборах депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан шестого созыва продолжительностью не более 120 минут: 



2.Утвердить Положение о порядке предоставления помещений, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 

проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний по 

заявкам зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, 

зарегистрировавших списки кандидатов на выборах депутатов Совета 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан шестого 

созыва (приложение). 

3.Разместить настоящее решение на сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан. 

 

Председатель         Е. В. Сизов 

 

Секретарь              Е.И. Загуменникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением территориальной избирательной 

комиссии городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан 

от 27 июня 2024 года №189/1-5 

 

 

Положение  

о порядке предоставления помещений, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собраний по заявкам 

зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, 

зарегистрировавших списки кандидатов на выборах депутатов Совета 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

шестого созыва 

 

I. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления 

помещений, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий, 

проводимых в форме собраний по заявкам зарегистрированных кандидатов, 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов на 

выборах депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан шестого созыва.  

1.2. Государственные органы, органы местного самоуправления обязаны 

оказывать содействие зарегистрированным кандидатам, избирательным 

объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов, их доверенным 

лицам в организации собраний и встреч с избирателями, обеспечивать им 

равные условия по времени начала и продолжительности встреч, 

вместимости и освещению помещений, предоставлению усилительной 

аппаратуры, количеству раз предоставления помещений и другим условиям, 

а также не допускать предпочтения  тому или иному зарегистрированному  

кандидату, избирательному объединению, их доверенным лицам при 

предоставлении помещений для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний. 

 



II. Порядок предоставления помещений, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собраний 

 

2.1. Зарегистрированные кандидаты, избирательные объединения, 

зарегистрировавшие список кандидатов, обращаются с письменной заявкой к 

собственнику или владельцу помещения с просьбой о выделении помещения 

для проведения встреч с избирателями (приложение № 1). В заявке должны 

быть указаны место, дата, время и продолжительность проведения встречи с 

избирателями. Заявки о выделении помещений для проведения встреч с 

избирателями рассматриваются собственником или владельцем помещения в 

течение трех дней со дня их подачи. Помещения предоставляются в порядке 

очередности поданных заявок (время подачи заявки регистрируется) на 

равных условиях.  

2.2. Помещения, пригодные для проведения агитационных публичных 

мероприятий, проводимых в форме собраний, и находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, безвозмездно 

предоставляются собственником, владельцем помещения на время, 

установленное территориальной избирательной комиссией городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее Комиссия). При этом 

собственники, владельцы помещений во взаимодействии с Комиссией 

обязаны обеспечить равные условия проведения агитационных публичных 

мероприятий для всех зарегистрированных кандидатов. 

2.3. Если пригодное для проведения публичных мероприятий, 

проводимых в форме собраний, и находящееся в государственной или 

муниципальной собственности помещение, а равно помещение, находящееся 

в собственности организации, имеющей на день официального 

опубликования (публикации) решения о назначении выборов в своем 

уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации и (или) 

муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, 

было предоставлено для проведения встречи с избирателями одному 

зарегистрированному кандидату, собственник, владелец помещения не 

вправе отказать другим зарегистрированным кандидатам, в предоставлении 

помещения на таких же условиях. 

В случае предоставления помещения зарегистрированному кандидату, 

избирательному объединению, зарегистрировавшего списки кандидатов, 



собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем 

предоставления помещения, обязан уведомить в письменной форме 

Комиссию о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно 

было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть 

предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным 

кандидатам (приложение №2). Указанное уведомление направляется в в 

Комиссию в pdf формате. 

2.4. Кандидаты, избирательные объединения, зарегистрировавшие 

списки кандидатов, вправе на основе договора арендовать здания и 

помещения, принадлежащие гражданам и организациям, независимо от форм 

собственности для проведения агитационных публичных мероприятий. В 

заключаемом договоре указывается помещение, дата, время, 

продолжительность встречи, размер арендной платы и другие условия. 

Арендная плата производится до проведения мероприятия и исключительно 

из средств избирательного фонда кандидата, избирательного объединения. 

 

III.  Организация контроля за соблюдением порядка  

и условий предоставления помещений, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собраний 

 

3.1. Контроль за соблюдением порядка предоставления помещений, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 

проведения встреч зарегистрированных кандидатов, избирательных 

объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, их доверенных лиц с 

избирателями осуществляется соответствующей Комиссией. 

3.2. Государственные органы, органы местного самоуправления, 

организации, имеющие на день официального опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов депутатов Совета городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан шестого созыва в своем уставном 

(складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую 

(превышающий) 30 процентов, а также должностные лица указанных органов 

и организаций обязаны предоставлять избирательным комиссиям 

необходимые сведения и материалы, связанные  с организацией и 

проведением агитационных публичных мероприятий в форме собраний 



зарегистрированными кандидатами, их доверенным лицам,  давать ответы на 

обращения избирательных комиссий, пояснения в пятидневный срок, на 

обращения, поступившие за пять и менее дней до дня голосования, – не 

позднее дня, предшествующего дню голосования, а в день голосования или в 

день, следующий за днем голосования, – немедленно.  

3.3. Обязанности обеспечения безопасности при проведении 

агитационных публичных мероприятий осуществляются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.4. Должностное лицо за нарушение порядка предоставления 

помещения для проведения публичных мероприятий несет ответственность в 

порядке, установленном федеральными законами. 



 
Приложение №1 

к Положению 

о порядке предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для 

проведения агитационных публичных мероприятий в форме 

собраний по заявкам зарегистрированных кандидатов, 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки 

кандидатов на выборах депутатов Совета городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан шестого созыва 

 

  

наименование органа государственной власти 

(органа местного самоуправления) 
от __________________________________  

 ________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного 

объединения) 

 

 

 

 

Заявка на выделение помещения 

В соответствии со статьей 66  Кодекса Республики Башкортостан о выборах прошу 

(просим) предоставить помещение по адресу: 

 _________________________________________________________________ 
(указать место проведения собрания) 

для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собрания, которое 

планируется «___» _________ 2024 года 

в ________________________________________________________________,  
(указать время начала проведения собрания) 

продолжительностью_______________________________ 
(указать продолжительность собрания) 

Примерное число участников: ______________________________________. 

Ответственный за проведение мероприятия 
__________________________________________________________________ 

(указать Ф.И.О., статус) 

контактный телефон ______________________________________________. 

 

Дата подачи заявки: «_____» __________ 2024 г. 

 

Ф.И.О. зарегистрированного кандидата,  

уполномоченного представителя избирательного объединения                                  (подпись) 

 



Приложение № 2 

к Положению 

о порядке предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для 

проведения агитационных публичных мероприятий в форме 

собраний по заявкам зарегистрированных кандидатов, 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки 

кандидатов на выборах депутатов Совета городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан  

шестого созыва 

 

БЛАНК ОРГАНИЗАЦИИ 

  

В территориальную 

избирательную комиссию 

городского округа город 

Стерлитамак  

Республики Башкортостан 

453100, Республика Башкортостан,  

г. Стерлитамак, пр.Октября, д.32 

  

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 _________________________________________________________________ 
  

уведомляет, что в соответствии со статьей 66  Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах 

«__»  ______ 2024 года  с «__» час. по  «___» час.   

помещение по адресу   

(указать место проведения собрания) 

было предоставлено для проведения агитационного публичного мероприятия в форме 

собрания  

(фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество его доверенного 

лица) 

___________________________________________________________________ 
 

Данное помещение может быть предоставлено другим зарегистрированным 

кандидатам, их доверенным лицам на тех же условиях в течение агитационного периода 
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
(указать даты предоставления помещения) 

 

_______________________  _____________  ____________________ 

(наименование должности) 
 

(подпись) 
 

(инициалы, фамилия) 

МП 
 

⃰ Подписанное и заверенное печатью уведомление сканируется и направляется в 

территориальную избирательную комиссию городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан по адресу электронной почты: 02t049p@cikrb.ru  

 

mailto:02t049p@cikrb.ru

